未分配利润 12,115,629,742.48 -107,424.32 12,115,522,318.16

少数股东权益 2,605,187,899.85 -6,017.13 2,605,181,882.72

盈余公积 1,246,394,612.68   1,246,394,612.68

（3）2024 年

①执行《企业会计准则解释第 17 号》

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕

21 号，以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1

日起执行解释 17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表

无重大影响。

②执行《企业会计准则解释第 18 号》

94

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年

12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业

成本。执行该规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

除上述变更外，发行人近三年未发生其他会计政策变更事项。

2、会计估计变更

发行人在报告期内重要会计估计未发生变更。

3、会计差错更正

（1）2022 年

①江苏省农垦集团有限公司补缴以前年度农用土地承包收入所产生的企业所得

税 287,264,658.19 元。

②江苏省农垦集团有限公司补缴两处房产（中山北路 49 号、珠江路 2-4 号）

2020 和 2021 年度因租赁合同到期未再出租和向租户减免房租应缴的房产税

697,947.59 元。

③江苏省农垦集团有限公司调整预提南通三孔桥改造费用，因常年挂账且该项

目已不存在，冲回 2021 年及以前年度计提的 4,992,000.00 元。

④江苏通宇房地产开发有限责任公司对位于无锡市锡山区东亭街道华夏南路

11-0001 等共计 128 套商业房地产（建筑面积 44182.63 平方米及相应的国有土地使

用权面积）进行评估。根据上海八达国瑞房地产土地估价有限公司的房地产评估报

告，截至 2021年 12月 31日评估价值为 567,185,260.00元，增值 235,172,731.34元。

⑤岗埠社区调整 2021 年应计未计公墓配套资金 7,317,000.00 元。

⑥江苏省农垦集团有限公司子公司持有的投资性房地产主要是江苏省农垦集团

有限公司子公司之间的内部租赁，合并层面属于自用房地产，因而合并报表还原至

固定资产。

由于更正上述前期重大差错，对期初的累积影响：

项目 调整前期初金额（元） 调整数（元） 调整后期初金额（元）

非流动资产：

投资性房地产 1,178,620,905.49 -515,351,032.95 663,269,872.54

固定资产 3,778,560,330.86 750,523,764.29 4,529,084,095.15

流动负债：

合同负债 2,665,969,302.00 7,317,000.00 2,673,286,302.00

95

项目 调整前期初金额（元） 调整数（元） 调整后期初金额（元）

应交税费 1,057,077,737.45 287,962,605.78 1,345,040,343.23

非流动负债：

预计负债 15,828,181.19 -4,992,000.00 10,836,181.19

递延所得税负债 419,558,877.44 58,793,182.84 478,352,060.28

所有者权益：

盈余公积 1,274,691,673.26 -28,297,060.58 1,246,394,612.68

未分配利润 12,227,697,671.45 -112,067,928.97 12,115,629,742.48

少数股东权益 2,578,730,967.58 26,456,932.27 2,605,187,899.85

项目 调整前期初金额（元） 调整数（元） 调整后期初金额（元）

利润表：

税金及附加 87,279,728.68 362,115.96 87,641,844.64

公允价值变动收益 20,956,484.09 10,803,187.00 31,759,671.09

营业外支出 815,954,943.15 7,317,000.00 823,271,943.15

所得税费用 499,767,141.73 2,700,796.75 502,467,938.48

（2）2023 年

2023 年，发行人未发生会计差错更正。

（3）2024 年

2024 年，发行人未发生会计差错更正。

（三）合并财务报表范围变化情况

1、2022 年合并报表范围变化情况

发行人 2022 年度合并范围在 2021 年度基础上增加了 1 家子公司，减少了 2 家

子公司，具体如下：

2022 年发行人合并报表范围变化情况

名称 变化方向 变化原因

江苏农垦土地资源开发有限公司 增加 新设

江苏农垦房屋租赁有限公司 减少 吸收合并子公司

江苏省农垦麦芽有限公司 减少
股权出售给子公司农发股

份

2、2023 年合并报表范围变化情况

2023 年，发行人未发生合并报表范围变化。

3、2024 年合并报表范围变化情况

96

①江苏农垦云台兴垦农业科技有限公司本期由江苏省农垦集团有限公司持有 88%

股权无偿划拨给江苏省云台农场有限公司，由全资子公司变为孙公司。

②江苏省农垦棉业有限公司为江苏农垦集团有限公司本部持股 50%，江苏省黄

海农场有限公司持股 30%，合计持有 80%，2024 年因处于破产清算阶段不纳入合并

范围。

③江苏农垦渔业科技有限公司本期由江苏省农垦集团有限公司出资

196,421,088.00 元，持股 100%；2025 年 1 月 1 日开始，江苏省农垦集团有限公司本